
 
 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 

 

 

Pubblicazione dell’articolo “Emotions and motivations of gambling: A comparison between 

scratch card, slot-machines, and casino gamblers”, scritto dalla Prof.ssa Laura Ferro, dalla 

Prof.ssa Mariagrazia Monaci e dal Prof. Luca Scacchi, sulla rivista Open Access “Brain and 

Behavior”, dell’editore John Wiley & Sons Ltd, The Atrium, Southern gate Chichester, West 

Sussex PO19 8SQ, United Kingdom. Codice progetto FER20PRA.SHS – referente scientifico 

Professoressa Laura Ferro. Autorizzazione alla spesa. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  

 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

 

visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo vigente; 

 

visto il Regolamento per l’utilizzo delle dotazioni di base per l’attività scientifica dipartimentale e dei 
progetti di ricerca di Ateneo, nel testo vigente; 
 

visto il Manuale di Contabilità e Gestione, nel testo vigente; 

 

vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

 

visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia dei contratti pubblici”, nel testo vigente ed 

in particolare: 

• gli articoli 1 e 2, che prescrivono che le stazioni appaltanti perseguono il risultato dell’affidamento 

del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il miglior rapporto possibile tra 

qualità e prezzo nonché la reciproca fiducia nell’azione legittima, trasparente e corretta 

dell’Amministrazione, dei suoi funzionari e degli operatori economici; 

• l’articolo 3, comma 1, il quale prescrive che le stazioni appaltanti favoriscono l’accesso al mercato 

degli operatori economici nel rispetto dei principi di concorrenza, imparzialità, di non 

discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità; 

• l’articolo 17, comma 1, che prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

• l’articolo 17, comma 2, che prevede che, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 



• l’articolo 50, comma 1, lettera b), il quale stabilisce che per affidamenti di servizi e forniture di 

importo inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere tramite affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

visto il Decreto Rettorale n. 141 del 12 ottobre 2022, concernente la nomina del Direttore di 

Dipartimento di Scienze umane e sociali dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 

d’Aoste, Prof.ssa Elena Cattelino, con termine del proprio mandato decorsi tre anni dalla data del 28 

ottobre 2022; 

 

richiamata la deliberazione del Senato Accademico n. 52, del 23 giugno 2020, concernente 

“Determinazioni in merito ai Progetti di Ricerca (PRA) ai sensi dell’art. 4, comma 4, del Regolamento per 

l’utilizzo delle dotazioni di base per l’attività scientifica dipartimentale e dei progetti di ricerca di Ateneo”, 

e, in particolare, l’assegnazione del budget per il progetto “Oltre il lockdown – Spazi di ricerca e di intervento 

per il benessere dei singoli, dei gruppi e della comunità” di cui è responsabile scientifico la Prof.ssa Laura Ferro 

(codice: FER20PRA.SHS); 

 
richiamata, a presupposto del presente Decreto, la propria autorizzazione all’utilizzo dei fondi assegnati 

per la ricerca, prot. univda n. 12626/III/13 del 28 luglio 2023, a favore della Prof.ssa Laura Ferro, 

Responsabile scientifico del Progetto di Ricerca di Ateneo, della Prof.ssa Mariagrazia Monaci e del Prof. 

Luca Scacchi, membri del gruppo di ricerca, concernente la partecipazione alle spese per la pubblicazione 

di un articolo sulla rivista scientifica Open Access Brain and Behavior pubblicata dall’editore John Wiley 

& Sons Ltd nell’ambito del progetto “FER20PRA.SHS”, per un importo stimato di euro 2.480,00, 

(duemilaquattrocentottanta/00);  

 

atteso che alla predetta autorizzazione è stata allegata la seguente scrittura contabile: anticipata n. 

2674/2023, a copertura della spesa in questione; 

 

ritenuta vantaggiosa ed opportuna la modalità di pubblicazione in formato digitale in Open Access, che 

risponde anche all’esigenza di rendere trasparenti ed accessibili alla cittadinanza i risultati della ricerca 

finanziata con fondi pubblici; 

 

preso atto che la docente Laura Ferro, nel mese di luglio 2023, ha presentato l’articolo in oggetto tramite 

il template messo a disposizione dall’editore, restando in attesa di valutazione, revisione e verifica 

dell’idoneità alla pubblicazione e della relativa richiesta di contributo; 

 

preso atto che i docenti autori dell’articolo sopra citato hanno individuato la rivista "Brain and Behavior”, 

come periodico rilevante nel settore scientifico-disciplinare di riferimento, nonché indicizzato nelle 

principali banche dati e motori di ricerca specialistici e, come tale, indispensabile a dare opportuno risalto 

ed ampia diffusione ai risultati delle proprie ricerche; 

 

atteso che la qualificazione delle pubblicazioni scientifiche dei docenti dell’Ateneo concorre al 

conseguimento degli obiettivi strategici dell’Ateneo; 

considerato che si rende pertanto necessario procedere alla pubblicazione del predetto articolo, al fine di 

garantire adeguata divulgazione nazionale ed internazionale ai risultati delle ricerche svolte dai docenti 

Laura Ferro, Mariagrazia Monaci e Luca Scacchi nell’ambito delle attività di ricerca, nell’ambito del 

progetto “Oltre il lockdown - Spazi di ricerca e di intervento per il benessere dei singoli, dei gruppi e della comunità”; 

 



preso atto che l’editore John Wiley & Sons Ltd ha comunicato, prot. univda n. 1057/III/13 del 27 

gennaio 2024, di aver accettato l’articolo e che procederà alla pubblicazione sulla rivista “Brain and 

Behavior”; 

 

preso atto che il contributo Article Processing Charges (APC) richiesto dall’editore, prot. univda. n. 

1065/III/13 del 23 gennaio 2024, per la pubblicazione dell’articolo in Open Access sulla rivista “Brain 

and Behavior”, ammonta a euro 2.480,00 (duemilaquattrocentottanta/00); 

 

tenuto conto che il costo richiesto per la pubblicazione dell’articolo in Open Access oltre all’IVA di legge 

al 22%, ammonta ad euro 3.025,60 (tremilaventicinque/60), pertanto, superiore all’importo già 

autorizzato con prot. univda n. 12626/2023; 

 

richiamata, per quanto al comma precedente, la propria mail, prot. univda n. 1875 del 6 febbraio 2024, 

con la quale, verificata la disponibilità, si autorizza, la Prof.ssa Laura Ferro responsabile scientifico del 

progetto “Oltre il lockdown – Spazi di ricerca e di intervento per il benessere dei singoli, dei gruppi e della comunità” 

(codice: FER20PRA.SHS), al superamento dell’importo già autorizzato, per euro 545,60 

(cinquecentoquarantacinque/60); 

 

ritenuto, altresì, congruo il contributo richiesto, in relazione alle APC richieste da altri editori per il 

medesimo servizio di pubblicazione online di articoli scientifici in Open Access; 

 

considerato che, trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa, l’Ateneo può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto; 

 

dato atto che: 

- i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dalla normativa 

vigente in materia, nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito 

web dell’Ateneo;  

- alla presente fornitura si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni del Codice di 

comportamento dei dipendenti dell’Università della Valle d’Aosta, pubblicato sul sito dell’Ateneo, 

www.univda.it, nella sezione denominata “Normativa”;  

 

ritenuto, pertanto, di affidare all’editore John Wiley & Sons Ltd, The Atrium, Southern gate Chichester, 

West Sussex PO19 8SQ, United Kingdom, VAT nr. GB376766987, il servizio di pubblicazione online, 

in Open Access, sulla rivista “Brain and Behavior”, dell’articolo “Emotions and motivations of gambling: A 

comparison between scratch card, slot-machines, and casino gamblers”, scritto dai docenti Ferro, Monaci e Scacchi, 

per un importo complessivo di euro 3.025,60 (tremilaventicinque/60) IVA al 22% compresa; 

 

considerato, altresì, che la stipula del contratto per la fornitura in oggetto è disposta in modalità elettronica 

mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 18, comma 1, del 

D.lgs. n. 36/2023; 

 

ritenuto che sussistono le condizioni di opportunità e convenienza per disporre l’affidamento della 

fornitura in oggetto; 

 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 89, adottata nella seduta del 27 dicembre 2023 

con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2024, 



del bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2024/2026 in contabilità economico-

patrimoniale (COEP) e del bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria. 

nonché i relativi budget assegnati alle aree dirigenziali e alle strutture di ricerca; 

 

preso atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e accertata la copertura 

finanziaria; 

 

 

DECRETA 

 

 

1. di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa e di stabilire che 

• l’oggetto del contratto riguarda la pubblicazione dell’articolo “Emotions and motivations of 
gambling: A comparison between scratch card, slot-machines, and casino gamblers” sulla rivista Open 
Access “Brain and Behavior”, dell’editore John Wiley & Sons Ltd, The Atrium, Southern gate 
Chichester, West Sussex PO19 8SQ, United Kingdom, codice progetto FER20PRA.SHS - 
referente scientifico Professoressa Laura Ferro, scritto dalle docenti Laura Ferro, Mariagrazia 
Monaci e dal docente Luca Scacchi, per un importo complessivo di euro 2.480,00, oltre  
all’IVA di legge; 

• l’acquisizione della predetta fornitura è effettuata mediante l’affidamento diretto, ai sensi 
dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36 del 2023; 

• la stipula del contratto è disposta in modalità elettronica mediante scambio di corrispondenza 
secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023; 
 

2. di dare atto che il Responsabile Unico del progetto (RUP), ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs. n. 

36/2023, è il Direttore generale; 

 
3. di affidare, per le ragioni espresse in premessa, all’editore John Wiley & Sons Ltd, The Atrium, 

Southern gate Chichester, West Sussex PO19 8SQ, United Kingdom, VAT nr. GB376766987, la 
pubblicazione in Open Access dell’articolo di cui al precedente punto 1, per un importo 
complessivo di euro 2.480,00, oltre all’Iva di legge al 22%; 
 

4. di autorizzare, per le finalità di cui al precedente punto 1, la spesa complessiva di euro 3.025,60 
(tremilaventicinque/60) Iva 22% inclusa, con imputazione contabile sulla UA.VDA.SHS – voce 
COAN del PDC 2024 CA 04.01.07.02.01 - “Spese per pubblicazioni” del progetto “Oltre il lockdown - 

Spazi di ricerca e di intervento per il benessere dei singoli, dei gruppi e della comunità” per l’anno 2024 (codice 
FER20PRA.SHS) e di allegare la scrittura contabile; 
 

5. di dare atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

6. di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della regolarità della 
fornitura in oggetto e nel rispetto degli obblighi previsti dall’articolo 3 della legge n. 136/2010, 
nonché a seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte 
degli enti pubblici; 
 

7. di dare atto che il contenuto e gli estremi del presente Decreto vengono pubblicati sul sito 
istituzionale dell’Università, nell’ambito della sezione denominata “Amministrazione trasparente” il 
primo giorno lavorativo successivo alla protocollazione; 
 



 
8. di informare che, avverso al presente Decreto, è esperibile il ricorso giurisdizionale 

amministrativo al TAR Valle d’Aosta entro 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione di cui 
al precedente punto 7; 
 

9. di trasmettere il presente Decreto ai competenti uffici della Direzione generale e al Dipartimento 
di Scienze Umane e Sociali, per quanto di competenza; 
 

10. di dare atto che il presente Decreto è pubblicato all’albo online di Ateneo per 30 giorni naturali 

e consecutivi 

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  

Elena Cattelino 

(sottoscritto digitalmente) 

 

 

Allegato: 

Scrittura contabile 


		2024-02-26T12:03:51+0100
	IT
	Severino Avallone


		2024-02-26T14:02:30+0100
	IT
	Elena Cattelino




